
XXIX rocznica wyzwolenia Płocka.

Notatki Płockie 19/1-75, 12-14

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

XXIX rocznica wyzwolenia Płocka

W dniu 21 stycznia 1974 roku minęła XXIX rocznica wyzwolenia Płocka i ziemi płockiej z hitlerowskiej okupacji. W związku z tym tak znaczącym w dziejach miasta faktem odbyły się liczne spotkania działaczy społecznych w szkołach i zakładach pracy. Miasto przybrało odświętny wygląd. Domy i gmachy publiczne udekorowano flagami narodowymi...

W Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki otwarto wystawę pt. „Płock w starej fotografii”. W sobotę 19 stycznia 1974 r. o godzinie 17 w sali widowiskowej Płockiego Ośrodka Kultury odbył się uroczysty koncert poświęcony XXIX rocznicy wyzwolenia miasta. W części oficjalnej do licznie zebranych radnych miejskiej i powiatowej rad narodowych oraz uczestników uroczystości przemówił Prezydent miasta Płocka mgr HENRYK RYBAK. *) Treść przemówienia z niewielkimi skrótami przytaczamy poniżej:

SZANOWNI TOWARZYSZE!
MIESZKAŃCY PŁOCKA!

Przed trzydziestu laty w dziejach naszej Ojczyzny dokonało się jedno z największych historycznych wydarzeń — narodziny Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

W noc sylwestrową u progu 1944 roku z inicjatywy Polskiej Partii Robotniczej powstała Krajowa Rada Narodowa, będąca demokratyczną reprezentantką narodu, a po wyzwoleniu pierwszym parlamentem ludowego państwa.

Krajowa Rada Narodowa odegrała decydującą rolę w utworzeniu frontu narodowego na gruncie zbrojnej walki z okupantem o niepodległą i ludową Polskę.

Dopiero w styczniu 1945 roku znad Niemna, Narwi, środkowej Wisły, 1200-kilometrowym frontem od Bałtyku do Karpat ruszyła potężna ofensywa Armii Radzieckiej, która przyniosła wolność Polsce.

15 stycznia zostały wyzwolone Kielce, 17-go stycznia — Warszawa i Kraków, 21 stycznia był pierwszym dniem wolności dla Płocka i Ziemi Płockiej.

★

W wyniku historycznej zimowej ofensywy, przynoszącej wolność narodowi polskiemu, miasta i wsie stawały do nowego życia. Pękły mury i bramy więzień, kończył się szal hitlerowskich zbrodni, rodziła się wolność. Wracali po latach rozłąki z Macierzą prastare ziemie piastowskie nad Odrą, Nysą i Bałtykiem.

Polska wolna i niepodległa, choć z ogromnymi zniszczeniami, przyoblekała się w majestat Rzeczypospolitej Ludowej. Po raz pierwszy miała to być Polska ludu pracującego.

*) Mgr Henryk Rybak — Prezydent miasta Płocka od dnia 17 grudnia 1973 r.

Okres jaki upłynął od 1945 roku stanowi niespotykaną wprost w historii naszego narodu kartę, na której wypisane są zwycięstwa polityczne i społeczne, gospodarcze i kulturalne, zrodzone w walce i trudzie w codziennej i twórczej pracy. Po okresie odbudowy ze zniszczeń wojennych wzniesione zostały zręby nowego państwa, zwartego i mocnego ekonomicznie, liczącego się dziś na arenie międzynarodowej. Polska zdobywa sobie coraz wyższe uznanie za postęp gospodarczy, dorobek w dziedzinie życia społecznego, wkład do skarbnicy kultury całego świata, za wiele pokojowych inicjatyw na rzecz trwałego pokoju na kuli ziemskiej. Długotrwały okres pokoju, jakiego Europa nie przeżywała od kilku wieków, jest również udziałem naszego państwa, jego polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Pozycja naszego kraju na arenie międzynarodowej umocniła się szczególnie w ostatnich latach. Program uchwalony na VI Zjeździe PZPR, program trudny i ambitny, jest dziś w nowym klimacie realizowany pomyślnie i konsekwentnie.

SZANOWNI ZEBRANI, TOWARZYSZE!
OBYWATELE!

Symbolem wielkich socjalistycznych przemian w naszym kraju jest niespotykany dotąd dynamiczny rozwój naszego miasta we wszystkich jego dziedzinach. U podstaw tych zmian ilościowych i jakościowych stoją decyzje naszej partii i rządu, które nie byłyby możliwe w innych warunkach ustrojowych.

W ciągu niespełna trzydziestu lat ludność miasta wzrosła z 28 do ponad 80 tys. mieszkańców. W związku z rozwojem przemysłu, którego dawniej było brak, bo nie można przecieć w sposób poważny mówić o przemysłowym Płocku w okresie międzywojennym, gdzie poziom techniczny równał się rzemieślniczemu sposobom produkcji. Fabryka Maszyn Żniwnych z prawie chałupniczych form produkcji wyrosła w nowoczesny zakład przemysłowy. Płockie kombajny zbożowe zdobyły uznanie na kilku kontynentach. Nie inaczej przedstawia się rozwój Płockiej Stoczni Rzeczej, w której przed wojną pracowało zaledwie 60 robotników.

Tutaj w Płocku powstały Mazowieckie Zakłady Rafineryjne i Petrochemiczne — nowoczesny i największy zakład chemiczny w kraju, dający 10 procent wartości całego przemysłu chemicznego.

Mówiąc o rozwoju przemysłu w naszym mieście nie sposób pominąć rozwijających się zakładów przemysłu rolno-spożywczego, terenowego oraz nowych dziedzin gospodarki, czego przykładem jest budowa zakładu dziewiarskiego.

Rozwój płockiego przemysłu oraz całego miasta w takiej skali były możliwe dzięki powstaniu silnego zagłębia budowlanego.

Wielomiliardowe inwestycje przemysłowe i dalszy poważny wzrost ludności powodowały konieczność rozwoju gospodarki miejskiej w celu zabezpieczenia prawidłowych warunków bytowania mieszkańcom Płocka. Miarodajnym przykładem dużych przemian jest wybudowanie w okresie powojennym blisko 43 tys. izb mieszkalnych.

*

Pomyślne są dotychczasowe efekty płockiej pięcioletki we wszystkich dziedzinach życia społeczno-gospodarczego. Przedterminowe wykonywanie zadań było możliwe m. in. dzięki sprawnie przebiegającym procesom inwestycyjnym, przedterminowemu oddawaniu obiektów, jak również w szerszym niż dotychczas przechodzeniu na intensywny sposób gospodarowania w naszych zakładach pracy.

Dotychczasowa realizacja zadań planu pięcioletniego stwarza realne szanse podwojenia wartości produkcji przemysłowej i budownictwa w roku 1975.

Ostatnie trzy lata były szczególnie pomyślne dla rozwoju naszego miasta. Słuszne decyzje partii podjęte na VI Zjeździe stworzyły również w Płocku warunki umożliwiające znaczną poprawę warunków socjalno-bytowych społeczeństwa.

Po raz pierwszy w 1972 roku przekroczyliśmy nieosiągalną dotychczas granicę tysiąca mieszkań oddawanych rocznie.

Rozbudowana została sieć urządzeń komunalnych.

Rozwija się ciągle płocki handel.

Przybyło wiele nowych szkół.

Miasto, dzięki uruchomieniu w roku 1967 Filii Politechniki Warszawskiej, stało się ośrodkiem akademickim. Od kilku lat kształcimy kadrę inżynieryjno-techniczną dla potrzeb płockiego przemysłu i budownictwa.

Płock otrzymał szpital — największy w województwie.

Zdecydowanie poprawiać się zaczyna sytuacja w zakresie bazy sportowo-rekreacyjnej.

Przybył nam w ostatnim czasie stadion z prawdziwego zdarzenia. Wkrótce przybędą nowoczesne baseny pływackie i inne obiekty.

Nieustanny i dynamiczny rozwój społeczno-gospodarczy Płocka przekształca miasto w silny ośrodek podregionalny o coraz bardziej wykształcających się funkcjach w zakresie kultury.

Wzrost poziomu edukacji społeczeństwa i industrializacji wytworzyły w strukturze społecznej Płocka głębokie przemiany, których skutkiem stają się również przekształcenia w sferze kultury oraz duży wzrost zapotrzebowania na różnego rodzaju usługi kulturalne.

Nie zapominamy również o tradycjach, hi-

storii i zabytkach. Pięknym tego przykładem jest odbudowa starego Zamku Książąt Mazowieckich goszczącego dziś w swoich murach Muzeum Mazowieckie.

W niedługim czasie rozpocznie programową działalność Dom Kultury, w którego sali widowiskowej dziś się znajdujemy.

Rozpoczniemy w br. budowę Biblioteki Ziemi Płockiej — pomnika XXX-lecia PRL, która stanowić będzie symbol społecznego zaangażowania społeczeństwa naszego miasta i powiatu.

Wymierne efekty obrazujące rozwój naszej gospodarki w ostatnich latach świadczą o poważnym dorobku w przyspieszaniu tempa rozwoju miasta, tempa szczególnie wysokiego na finiszu XXX-lecia.

Dotychczasowe osiągnięcia nie powinny nam przesłaniać oczekujących nas nie mniej trudnych, ambitnych, ale możliwych do realizacji zadań.

Zgodnie z perspektywicznym planem rozwoju kraju do roku 1990, zaliczono miasto nasze do rozwijających się ośrodków o znaczeniu krajowym. Niezależnie od wielkich aglomeracji miejskich, takich ośrodków jest 14, a wśród nich nasz nadwiślański gród.

Według tych założeń w Płocku w 1990 roku mieszkać będzie około 150 tys., a w perspektywie zakłada się przekroczenie 200 tys. mieszkańców.

Najpilniejsze sprawy na najbliższe lata, to oprócz utrzymania wysokiej dynamiki rozwoju przemysłu, jest szybki rozwój budownictwa mieszkaniowego i niezbędnych inwestycji komunalnych oraz socjalnych, rozwój sieci placówek handlowych i usługowych, bazy szkolnictwa, szczególnie podstawowego, wzrost liczby przedszkoli i żłobków, bazy rekreacyjno-sportowej, podjęcie skuteczniejszych działań na rzecz porządku i estetyki miasta. Jest jeszcze wiele do zrobienia w naszym mieście, aby jego mieszkańcom żyło się lepiej i wygodniej.

SZANOWNI ZEBRANI!

Szczególnej wagi wydarzeniem w życiu naszego kraju była w ostatnim okresie reforma systemu władzy i administracji terenowej.

W dniu 9 grudnia ub. roku dokonaliśmy wyborów do rad narodowych nowej kadencji.

Zgodnie z uchwałą VI Zjazdu, formułującą szeroki program konkretnych przedsięwzięć w zakresie dalszego doskonalenia mechanizmów demokracji socjalistycznej i unowocześniania metod i form kierownictwa politycznego i państwowego. **Celem nowego systemu jest z jednej strony podniesienie roli organów terenowych w planowaniu i kierowaniu całokształtem rozwoju społeczno-gospodarczego, z drugiej zaś zwiększenie uprawnień najniższych ogniw władzy i administracji.**

Uprawnienia rad w zakresie kształtowania odpowiedniej polityki gospodarczej znajdują

m. in. wyraz w zatwierdzaniu ogólnych programów w rozwoju szczególnie ważnym na danym terenie dziedzinach działalności gospodarczej i społeczno-kulturalnej.

Środki wygospodarowane w terenie mogą być przeznaczone na realizację dodatkowych zadań społeczno-gospodarczych i na pełniejsze zaspokojenie miejscowych potrzeb.

Równocześnie z umocnieniem organów przedstawicielskich reforma zapewnia zasadniczą poprawę na odcinku działania administracji.

Ideą przewodnią zmian organizacyjnych jest usprawnienie załatwiania potrzeb mieszkańców. Decyzje nie wymagają kolegiałości, co znacznie skraca drogę postępowania administracyjnego, lecz tym samym nakłada to oczywiście na Urząd Miejski obowiązek wnikliwego analizowania spraw oraz dużej rzetelności.

Sprawna i efektywna działalność administracji jest zarazem jednym z ważnych czynników skuteczności działania władzy i realizowania podejmowanych przez nią uchwał.

Słowem, stworzone zostały warunki pozwalające energiczniej i skuteczniej usuwać z drogi

różnorodne przeszkody, szybciej i wszechstronnie rozwijać kraj, co przecież jest także warunkiem rozwoju naszego miasta.

TOWARZYSZE, OBYWATELE!

W rok 1974 wchodzimy z bogatym wianem. Złożyło się na nie wszystko, czego dokonaliśmy w ciągu lat trzydziestu w kraju, na Mazowszu, Kurpiach i Podlasiu, w Płocku i na Ziemi Płockiej.

Istotną i doniosłą jego częścią są te wartości polityczne, gospodarcze i kulturalne, które za sprawą strategii społeczno-ekonomicznej partii stały się naszym udziałem w ciągu ostatnich trzech lat.

Cele wyznaczone programem VI Zjazdu i postanowieniami I Krajowej Konferencji Partyjnej sprecyzowane zostały jasno i znalazły pełne poparcie całego naszego społeczeństwa.

Niechaj więc wspólne dokonania wydatnie pomnożą wielkie osiągnięcia naszej Ojczyzny w Jej chlubnym roku jubileuszowym.

